



ROLAND WOINET

Commissaire Aux Comptes

Inscrit à la Compagnie Régionale Dauphiné-Savoie

INITIATIVE BIEVRE VALLOIRE, Association

Exercice clos le 31 décembre 2024

Rapport du commissaire aux comptes
Sur les comptes annuels

Roland WOINET
Expert-comptable
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale Dauphiné – Savoie

180, rue de Chatagnon
38430 MOIRANS

INITIATIVE BIEVRE VALLOIRE, Association

Exercice clos le 31 décembre 2024

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Aux adhérents de l'Association INITIATIVE BIEVRE VALLOIRE,

I. Opinion sur les comptes annuels

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale du 06 juin 2023, j'ai effectué l'audit des comptes annuels de l'Association INITIATIVE BIEVRE VALLOIRE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Jé certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de mon rapport.

III. Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon mon jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant. Je n'exprime pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

- L'association constitue des dépréciations des prêts d'honneurs selon les modalités décrites dans la note 4 de l'annexe. J'ai procédé à l'appréciation de l'approche retenue par l'association, décrite dans la note 4 de l'annexe, sur la base des éléments disponibles à ce jour, et mis en œuvre des tests pour vérifier par sondage l'application de cette approche.

IV. Vérifications spécifiques

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion de l'assemblée générale et dans les autres documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

V. Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration.

VI. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.


Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Le 28 mai 2025
A Moirans

Le Commissaire aux Comptes

Roland WOINET



Annexe : Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

État préparatoire au Bilan Actif

État exprimé en €

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024				Du 01/01/2023 Au 31/12/2023
		Brut		Amortis. Provisions	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	Immobilisations Incorporelles					
	Frais d'établissement	AA		AB		
	Frais de recherche et de développement	AE		AF		
	Concessions brevets droits similaires	AI		AJ		
	Fonds commercial	AM		AN		
	Autres immobilisations incorporelles	AQ		AR		
	Immobilisations incorporelles en cours	AU		AV		
	Avances et acomptes	AY		AZ		
	Immobilisations Corporelles					
	Terrains	BC		BD		
	Constructions	BG		BH		
	Installations techniques,mat et outillage indus.	BK		BL		
	Autres immobilisations corporelles	BO	6 556,43	BP	6 472,82	460,39
	Immobilisations grevées de droit	BS		BT		
	Immobilisations corporelles en cours	BW		BX		
	Avances et acomptes	CA		CB		
	Immobilisations Financières					
	Participations	CE		CF		
	Créances rattachées à des participations	CI		CJ		
	Titres immobilisés de l'activité de portefeuille	CM		CN		
	Autres titres immobilisés	CQ		CR		
	Prêts	CU	793 236,35	CV	40 277,57	631 474,58
	Autres immobilisations financières	CY		CZ	752 958,78	
TOTAL (I)		DC	799 792,78	DE	46 750,39	753 042,39
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en-cours					
	Matières premières, approvisionnements	DH		DI		
	En-cours de production de biens et services	DL		DM		
	Produits intermédiaires et finis	DP		DQ		
	Marchandises	DT		DU		
	Avances et Acomptes versés sur commandes	DX		DY		
	Créances					
	Créances usagers et comptes rattachés	EB		EC		
	Fournisseurs débiteurs	EF		EG		
	Personnel	EJ		EK		
	Organismes sociaux	EN		EO		
	État, impôts sur les bénéfices	ER		ES		
	État, taxes sur le chiffre d'affaires	EV		EW		
	Autres créances	EZ	107 222,13	FA	107 222,13	120 142,47
	Valeurs mobilières de placement	FD	561 942,05	FE	561 942,05	561 104,84
	Disponibilités	FH	113 456,83	FI	113 456,83	207 720,57
	Charges constatées d'avance	FL		FM		
COMPTES RÉGUL.	TOTAL (II)	FP	782 621,01	FQ	0,00	782 621,01
	Charges à répartir sur plusieurs exercices	(III) FT				
	Primes de remboursement des emprunts	(IV) FX				
	Écarts de conversion actif	(V) GB				
TOTAL ACTIF		GF	1 582 413,79	GG	46 750,39	1 535 663,40
						1 520 902,85

État préparatoire au Bilan Passif

État exprimé en €

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023
Capitaux Propres	Fonds propres			
	Fonds associatifs sans droit de reprise	AA	687 706,34	681 520,49
	Écart de réévaluation	AC		
	Réserve	AE		
	Report à nouveau	AG	97 957,16	100 703,66
	Résultat de l'exercice	AI	-4 795,03	-5 459,66
	Autres fonds associatifs			
	Fonds associatifs avec droit de reprise			
	- Apports	AK	617 887,67	616 046,68
	- Legs et donations	AM		
	- Résultats sous contrôle de tiers financeurs	AO		
	Écart de réévaluation	AQ		
	Subventions d'investissement	AS		
	Provisions réglementées	AU		
	Droits des propriétaires (commodat)	AW		
	Total des capitaux propres	AY	1 398 756,14	1 392 811,17
Provisions	Provisions pour risques et charges	BA		
	Total provisions	BC	0,00	0,00
Fonds dédiés	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	BE		
	Fonds dédiés sur autres ressources	BG		
	Total fonds dédiés	BI	0,00	0,00
Dettes	Emprunts et dettes assimilées	BK		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	BM		
	Fournisseurs et comptes rattachés	BO	1 764,62	870,00
	Autres dettes	BP	135 142,64	127 221,68
	Produits constatés d'avance	BQ		
	Total des dettes	BS	136 907,26	128 091,68
	Écarts de conversion passif	BU		
TOTAL PASSIF		BW	1 535 663,40	1 520 902,85

État préparatoire au Compte de résultat - Produits

État exprimé en €

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023	
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises	AA			
	Production vendue : - Biens	AC			
	- Services	AE			
	Montants nets produits d'exploitation	AG	0,00		0,00
	Production stockée	AI			
	Production immobilisée	AK			
	Subventions d'exploitation	AM	123 901,35		117 667,00
	Dons	AO	18 521,20		13 524,07
	Cotisations	AQ			
	Legs et donations	AS			
	Produits liés à des financements réglementaires (+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	AU			
	Autres produits	AW	3 152,19		4 461,72
	Sous-total des autres produits d'exploitation	AY	145 574,74		135 652,79
Total des produits d'exploitation (I)		BA	145 574,74		135 652,79
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat (II)		BC	0,00		0,00
Produits financiers	Participations	BE	6 409,35		6 183,78
	Autres valeurs mobilières et créances d'actif	BG	670,00		328,00
	Autres intérêts et produits assimilés	BI	13 901,88		9 965,61
	Reprises sur provisions et transferts de charges	BK			
	Différences positives de change	BM			
	Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement	BO			
Total des produits financiers (III)		BQ	20 981,23		16 477,39
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	BS			
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	BU			
	Reprises sur provisions et transferts de charges	BW			
	Total des produits exceptionnels (IV)	BY	0,00		0,00
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)		CA	166 555,97		152 130,18
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT		CC	4 795,03		5 459,66
TOTAL GENERAL		CE	171 351,00		157 589,84

État préparatoire au Compte de résultat - Charges

État exprimé en €

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023
Charges d'exploitation	Achats de marchandises et de matières premières	CG		
	Variation de stock (marchandises et matières premières)	CI		
	Autres achats non stockés	CK	25,41	100,19
	Services extérieurs	CM	8 000,00	8 000,00
	Autres services extérieurs	CO	145 037,21	137 871,88
	Impôts, taxes et versements assimilés	CQ		
	Salaires et traitements	CS		
	Charges sociales	CU		
	Autres charges de personnel	CW	198,00	
	Subventions accordées par l'association	CY		
	Dotations aux amortissements	DA	376,78	1 137,79
	Dotations aux provisions	DC	13 364,60	7 142,88
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	DE		
	Autres charges	DG		
Total des charges d'exploitation (I)		DI	167 002,00	154 252,74
Quotes-parts de résultat sur opérations communes (II)		DK	0,00	
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions	DM		0,00
	Intérêts et charges assimilées	DO		-1,20
	Différences négatives de change	DQ		
	Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements	DS		
Total des charges financières (III)		DU	0,00	-1,20
Ch. exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	DW		
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital	DY		0,30
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	EA		
	Total des charges exceptionnelles (IV)	EC	0,00	0,30
Participation salariés aux résultats (V)		EE		
Impôts sur les sociétés (VI)		EG	4 349,00	3 338,00
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)		EI	171 351,00	157 589,84
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT		EK	0,00	0,00
TOTAL GENERAL		EM	171 351,00	157 589,84

Évaluation des contributions volontaires en nature

État exprimé en €		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023
Ressources	<u>Répartition par nature de ressources</u>		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature	52 200,00	39 712,50
	Total des ressources	52 200,00	39 712,50
Emplois	<u>Répartition par nature de charges</u>		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Prestations		
	Personnel bénévole	52 200,00	39 712,50
	Total des emplois	52 200,00	39 712,50

COMPTE DE RESULTAT INITIATIVE BIEVRE VALLOIRE AU 31 DECEMBRE 2024

	Fct	FPH	31.12.24	Fct	FPH	31.12.23
PRODUITS						
Subvention fonctionnement des banques	7 160,00		7 160,00	7 280,00		7 280,00
Caisse d'Epargne Rhône Alpes	2 600,00			2 600,00		
Crédit Agricole Sud Rhône Alpes	1 200,00			1 320,00		
Banque Populaire des Alpes	880,00			880,00		
Crédit Agricole Centre Est	1 600,00			1 600,00		
CIC	880,00			880,00		
Produits financiers	20 311,23		20 311,23	16 149,39		16 149,39
- intérêts livret A	2 189,95			2 240,00		
- intérêts livret B FPH	0,03			17,51		
- intérêts livret B Fct	6,89			18,59		
- dividendes parts sociales CERA	5 571,50			5 571,50		
- intérêts DAT CERA	11 702,98			7 689,51		
- dividendes parts sociales CACE	291,08			232,60		
- intérêts CSL CACE	2,03					
- dividendes parts sociales CASRA	546,77			379,68		
Subvention Région PH Agricole	6 000,00		6 000,00	1 920,00		1 920,00
Subvention BPI	5 400,00		5 400,00	3 900,00		3 900,00
Subvention INCUBE	774,35		774,35			
Mécénat	13 970,00		13 970,00	8 450,00		8 450,00
Produits exceptionnels		0,00	0,00		0,00	0,00
TOTAL I	53 615,58	0,00	53 615,58	37 689,39	0,00	37 689,39
Participation 2 comcom	74 500,00		74 500,00	74 500,00		74 500,00
CCBE	23 000,00			23 000,00		
BIC	51 500,00			51 500,00		
Participation Région AURA	30 067,00		30 067,00	30 067,00		30 067,00
TOTAL II	104 567,00		104 567,00	104 567,00		104 567,00
Rembt frais rejet de prélèvement		670,00	670,00		328,00	328,00
Reprise provisions / dépréciation de PH		3 152,19	3 152,19		4 461,72	4 461,72
TOTAL PRODUITS hors bénévolat	158 182,58	3 822,19	162 004,77	142 266,39	4 789,72	147 056,11
Bénévolat	52 200,00		52 200,00	39 712,50		39 712,50
Valorisation abandon frais déplct Bénévoles	4 551,20		4 551,20	5 074,07		5 074,07
TOTAL PRODUITS	214 933,78	3 822,19	218 755,97	187 052,96	4 789,72	191 842,68
CHARGES						
Rémunération intermédiaires et honoraires	7 705,24		7 705,24	5 543,37		5 543,37
Honoraire commissaire aux comptes	874,00			872,00		
Fournitures administratives+entretien	25,41			100,19		
Frais d'acte et contentieux (Intrum)	558,14			626,50		
Hébergement site internet	35,98					
Abonnement tél portable	329,89			359,88		
Abonnement EBP	313,20			292,80		
Cotisation Initiative France	2 768,00			2 692,00		
Cotisation Initiative Auvergne Rhône Alpes	600,00			600,00		
Cotisation ARKA	2 002,62					
Intervenant Club						
Divers	198,00					
Outils de communication	54,00		54,00	807,60		807,60
Déplacements, missions et réceptions	9 059,34		9 059,34	9 879,75		9 879,75
Comité d'agrément	1 810,91			1 551,76		

COMPTE DE RESULTAT INITIATIVE BIEVRE VALLOIRE AU 31 DECEMBRE 2024

Comité de parrainage	2 020,00			1 821,88		
Bureau	853,25			819,33		
Conseil d'administration	182,00			615,25		
AG	690,65			598,55		
Club créateurs	914,43			1 106,37		
Boissons	270,25			505,11		
Université nationale / AG IF	2 317,85			413,50		
Autre réception	0,00			2 448,00		
Frais bancaires	427,20		427,20	423,60		423,60
Impôts sur les sociétés	4 349,00		4 349,00	3 338,00		3 338,00
TOTAL 1	21 594,78		21 594,78	19 992,32		19 992,32
Moyens humains	122 793,64		122 793,64	115 883,68		115 883,68
Salaires bruts chargés	122 793,64			115 883,68		
Moyens matériels	8 000,00		8 000,00	8 000,00		8 000,00
TOTAL 2	130 793,64		130 793,64	123 883,68		123 883,68
Dotations provisions pour dépréciation		13 364,60	13 364,60		7 142,88	7 142,88
Frais de rejet de prélèvement		670,00	670,00		360,00	360,00
Pertes sur prêts		0,00	0,00		0,00	0,00
Charges financières	0,00		0,00	-1,2		-1,2
Charges exceptionnelles	0,00		0,00	0,30		0,30
Dotations aux amortissements	376,78		376,78	1 137,79		1 137,79
TOTAL CHARGES hors bénévolat	152 765,20	14 034,60	166 799,80	145 012,89	7 502,88	152 515,77
Valorisation du bénévolat	52 200,00		52 200,00	39 712,50		39 712,50
Abandon de frais des bénévoles	4 551,20		4 551,20	5 074,07		5 074,07
TOTAL CHARGES	209 516,40	14 034,60	223 551,00	189 799,46	7 502,88	197 302,34
RESULTAT DE L'EXERCICE	5 417,38	-10 212,41	-4 795,03	-2 746,50	-2 713,16	-5 459,66

ANNEXE 1 :

LE CADRE COMPTABLE GENERAL

- Bilan
- Compte de résultat
- Balance

LES 10 POINTS CLÉS POUR LA CLOTURE DES COMPTES

1 NORME COMPTABLE ANC 2018-06

Vous savez sans doute qu'une nouvelle norme comptable française, à effet obligatoire aux exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2020, est applicable par les entités du secteur non lucratif. Elle concerne donc toutes les plateformes du réseau Initiative France même si c'est à des degrés divers. Tous les rappels ci-dessous formulés sont conformes à cette norme ANC 2018-06.

2 ARRÊT PUBLICATION DES COMPTES ANNUELS

Toutes les associations d'Initiative France, dans la mesure où leurs comptes sont certifiés par un commissaire aux comptes, doivent :

- **Approuver leurs comptes annuels** dans les 6 mois à compter de la clôture des comptes de la plateforme soit au plus tard le 30 juin. Ce délai ne peut être prolongé que par ordonnance du président du tribunal judiciaire statuant sur requête du président de la plateforme. Le délai exceptionnel accordé en année 2020, année Covid, n'est plus valable. Ce qui suppose de tenir son Assemblée Générale annuelle avant le 30 juin.
- **Publier au Journal Officiel** des associations (<https://www.journal-officiel.gouv.fr/associations/>) au plus tard dans les 3 mois de la tenue de l'Assemblée Générale Ordinaire, les comptes annuels de la plateforme, l'annexe, et le rapport du commissaire aux comptes. Initiative France recommande aux associations non concernées de procéder à cette publication par solidarité et exemplarité au regard des financeurs publics.

3 MODÈLE DE COMPTES ANNUELS

Cf. Fiche détaillée F01 – Cadre comptable général

La fiche détaillée présente un modèle de bilan, de compte de résultat et d'Annexe (de base ou développé). Il est important que ce modèle soit respecté par toutes les plateformes pour faciliter la collecte des informations nécessaires à la combinaison des comptes du réseau national Initiative France.

4

CAPITAUX PROPRES ASSOCIATIFS ET APPORTS

Cf. Fiche détaillée F06 – Apports fonds de prêts

Quelques rappels sur le suivi des capitaux propres associatifs et des apports, avec ou sans droit de reprise :

- L'annexe doit clairement faire la distinction entre :
 - Les capitaux propres liés aux fonds de prêt
 - Les capitaux propres de fonctionnement ou issus d'autres activités
- Il est important que le bilan permette de bien identifier le montant total des apports au fonds de prêt, d'une part, sans droit de reprise et, d'autre part, avec droit de reprise.
- Les apports en fonds de prêt avec droit de reprise doivent être suivis comptablement par l'apporteur de telle sorte qu'il soit possible à tout moment de fournir à tel ou tel partenaire apporteur le montant qu'il est successible de réclamer selon les termes de la convention signée avec lui. Cela implique d'ouvrir des comptes individuels d'apport dans la comptabilité. Mais aussi d'avoir le même niveau de précision pour l'affectation du résultat sur prêt chaque année comprenant en particulier des provisions nettes ou pertes nettes venant en diminution des apports bruts.
- L'Annexe doit aussi comprendre un tableau de variation des fonds propres entre les années n et n-1

Par ailleurs, les plateformes sont invitées à bien faire la différence entre :

- Les apports en fonds de prêts -avec ou sans droit de reprise – qui figurent au niveau des capitaux propres associatifs
- Les avances reçues pour contribuer au financement des prêts qui sont à comptabiliser à priori en dettes financières.

5

PRÊTS

Cf. Fiche détaillée F01 - Cadre comptable général

5.1/ Suivi des prêts

Les prêts d'honneur accordés et décaissés doivent être comptabilisés en immobilisations financières. Certains logiciels ne permettent pas d'auxiliariser les comptes individuels des prêts en immobilisations financières et les prêts sont donc comptabilisés et suivis dans des comptes clients ou autres créances. Dans ce cas, en fin d'exercice et pour les besoins des comptes annuels, une écriture pour le montant global des prêts bruts doit être passée pour alimenter un compte de prêt en immobilisation financière et compenser globalement les comptes clients ou autres créances.

5.2/ Prêts accordés mais non décaissés au 31 décembre

Les prêts accordés au 31 décembre mais non décaissés à cette date ne doivent pas figurer parmi les prêts à l'actif du bilan (contrepartie poste de dette ou diminution de la trésorerie). Le montant des prêts accordés mais non décaissés au 31 décembre doit être mentionné dans l'annexe parmi les « engagements hors bilan ».

6

PROVISIONS ET PERTES SUR PRÊTS

Cf. Fiche détaillée F05 – Dépréciations, sinistres, garanties, résultats fonds de prêt

Les dotations et reprises sur prêts, les pertes brutes et garanties reçues sur prêts doivent transiter par le compte de résultat et ne pas être imputées directement dans les fonds propres. Les provisions sur prêts doivent figurer en diminution de l'actif du bilan dans les immobilisations financières et non, au passif, en provisions pour risques et charges.

Les taux de provision sont définis comme suit :

- De 4 à 6 échéances non honorées : 50%
- A partir de 7 échéances non honorées : 75%
- En cas de cessation des paiements, redressement judiciaire ou liquidation de biens : 100%

Les dotations et reprises sur prêts ainsi que les pertes brutes et garanties reçues sur prêts sont à comptabiliser en résultat financier et non dans des postes contribuant aux résultats d'exploitation ou exceptionnel.

7

COMPTE DE RÉSULTAT DE L'ACTIVITÉ PRÊT

Cf. Fiche détaillée F01 - Cadre comptable général

Fiche détaillée F06 - Apports en fonds de prêt et Affectation du résultat

Le résultat d'une plateforme doit être décomposé dans l'Annexe au minimum entre :

- Résultat sur fonds de prêt
- Résultat sur fonctionnement et autres activités

En outre, l'Annexe des comptes annuels doit comprendre un compte de résultat spécifique sur prêt qui décompose les produits et les charges sur prêts entrant dans la composition du résultat sur l'activité prêt (dotations et reprises sur provisions, pertes brutes définitives sur prêts, garanties reçues sur pertes...). Ce résultat sur prêt fait l'objet d'une affectation spécifique lors de l'assemblée générale car il est, la plupart du temps, conventionnellement affectable en diminution des apports des financeurs.

Le résultat sur l'activité prêt doit donc être affecté par l'Assemblée Générale Ordinaire annuelle, dans les différents postes d'apport au passif du bilan selon les termes des conventions signées avec les apporteurs partenaires. Les provisions nettes et les pertes nettes doivent être comptabilisées dans des comptes de la classe 1 spécifiques afin que le montant brut des apports puisse toujours être lisible.

8

RÉPARTITION DE LA TRÉSORERIE

Il est recommandé de présenter dans l'Annexe la trésorerie en la décomposant en trésorerie de fonctionnement et trésorerie sur fonds de prêts. Cette distinction est fondamentale pour l'analyse de la situation financière du réseau Initiative France.

Les plateformes Initiatives doivent chaque année vérifier la cohérence entre : apports en fonds de prêts, prêts décaissés et trésorerie sur prêt.

9

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Cf. Fiche détaillée F02 - Les contributions volontaires en nature

Ce point est présenté dans la fiche « Les contribution volontaires en nature ».

Rappelons que :

- Au-delà de l'obligation légale, les plateformes du réseau ont intérêt à montrer que l'activité de leur plateforme ne repose pas que sur des apports financiers mais aussi sur des apports en nature notamment sous forme de bénévolat
- Parmi ces apports en nature, il y a toutes les contributions des collectivités territoriales ou de chambres de commerce ou d'autres institutions sous forme de mise à disposition de locaux, de personnel... La valorisation de ces contributions doit être fournie chaque année par l'institution concernée.
- Pour le bénévolat, chaque plateforme doit mettre en place un système de suivi des temps des bénévoles à partir des feuilles de présence aux réunions mais aussi un système de relevé des temps passés à domicile ou dans les entreprises parrainées ou en différents lieux hors les murs de la plateforme.
- Il est rappelé que le temps passé en conseil d'administration ou en assemblée générale n'a pas à être imputé au titre du bénévolat.
- Les contributions en nature doivent être comptabilisées dans les comptes de la classe 8 prévus à cet effet.
- Les heures sont valorisées à 50€/heure, base 2010.

10**REGULARISATION DES AFFECTATIONS DE RESULTATS
ANTERIEURS**

**Cf. Fiche détaillée F08 – Régularisation de l'affectation des résultats
passés**

Pour les plateformes qui n'auraient pas jusqu'ici respecté la répartition normée des résultats, soit :

- le résultat sur prêts en diminution des fonds de prêts avec et sans droit de reprise
- le résultat de fonctionnement et autres activités en report à nouveau ou réserves

Nous souhaitons vivement, qu'à l'occasion de l'affectation des résultats 2021, l'affectation des résultats antérieurs soit corrigée.

Il est donc proposé que l'affectation des résultats sur prêts des 3 derniers exercices (2020, 2019, 2018) soit recalculée selon la norme Initiative France et qu'une proposition de réaffectation corrective de ces résultats soit soumise au vote des membres de la plateforme à l'occasion de l'assemblée générale d'approbation des comptes annuels 2021.

Pour les résultats sur prêts antérieurs à 2018, il est proposé, par mesure simplificatrice, que ces résultats sur prêts soient affectés et répartis aux fonds de prêts dans proportion moyenne des 3 derniers exercices. Les commissaires aux comptes qui ont accepté jusqu'ici la non-affectation normée et contractuelle des résultats ne devraient pas montrer d'opposition à cette solution meilleure sinon strictement conforme au droit.

Toute plateforme qui le souhaiterait, pourrait, bien sûr, refaire les calculs précis de réaffectation pour ces exercices antérieurs avant de les proposer au vote des membres de la plateforme.

ANNEXE 2 :

SITUATIONS DES COMPTES BANCAIRES

SITUATION DES COMPTES BANCAIRES DE IBV AU 31 DECEMBRE 2024

DENOMINATION DES COMPTES	MONTANTS AU 31-12-24
CAISSE D'EPARGNE FPH	523 398,03 €
Compte courant Fonds de prêts	9 540,54 €
Compte courant <i>Fonds de prêts</i> <i>Produits à recevoir</i>	9 540,54 €
Livret A	31 229,95 €
Livret B fonds de prêts	27,54 €
Parts sociales	202 600,00 €
Comptes à terme	280 000,00 €
CAISSE D'EPARGNE FONCTIONNEMENT	114 924,93 €
Compte courant fonctionnement	56 746,45 €
Compte courant <i>fonctionnement</i> <i>Factures payées non décaissées</i>	56 746,45 €
Livret B fonctionnement	8 178,48 €
Comptes à terme	50 000,00 €
CREDIT AGRICOLE CENTRE EST	15 335,55 €
Compte courant	4 073,84 €
Compte sur Livret	103,71 €
Parts sociales	11 158,00 €
CREDIT AGRICOLE SUD RHONE ALPES	21 740,37 €
Compte courant Fonds de prêts	3 556,32 €
Parts sociales	18 184,05 €
TOTAL	675 398,88 €

ANNEXE 3 :

ANALYSE DES PROVISIONS

Conformément à la fiche comptabilité n°4 de Initiative France ci jointe, il est décidé que la provision pour risque de

non recouvrement des prêts d'honneur est réalisée selon la méthode suivante :

- Cessation d'activité ou liquidation judiciaire en cours : 100 % du solde

- Redressement judiciaire en cours: 100 % du solde

- Au-delà de 6 échéances non honorées : 75 % du solde

- Au-delà de 3 échéances non honorées : 50 % du solde

Si un avenant au contrat de prêt d'honneur a été signé, on ne provisionne pas

[illegible]

	PERTES	INTRUM	Nouvelles provisions de l'année	PH soldés dans l'année	Pvt mensuel
1990	100	100	100	100	100
1991	100	100	100	100	100
1992	100	100	100	100	100
1993	100	100	100	100	100
1994	100	100	100	100	100
1995	100	100	100	100	100
1996	100	100	100	100	100
1997	100	100	100	100	100
1998	100	100	100	100	100
1999	100	100	100	100	100
2000	100	100	100	100	100
2001	100	100	100	100	100
2002	100	100	100	100	100
2003	100	100	100	100	100
2004	100	100	100	100	100
2005	100	100	100	100	100
2006	100	100	100	100	100
2007	100	100	100	100	100
2008	100	100	100	100	100
2009	100	100	100	100	100
2010	100	100	100	100	100
2011	100	100	100	100	100
2012	100	100	100	100	100
2013	100	100	100	100	100
2014	100	100	100	100	100
2015	100	100	100	100	100
2016	100	100	100	100	100
2017	100	100	100	100	100
2018	100	100	100	100	100
2019	100	100	100	100	100
2020	100	100	100	100	100
2021	100	100	100	100	100
2022	100	100	100	100	100
2023	100	100	100	100	100
2024	100	100	100	100	100
2025	100	100	100	100	100
2026	100	100	100	100	100
2027	100	100	100	100	100
2028	100	100	100	100	100
2029	100	100	100	100	100
2030	100	100	100	100	100
2031	100	100	100	100	100
2032	100	100	100	100	100
2033	100	100	100	100	100
2034	100	100	100	100	100
2035	100	100	100	100	100
2036	100	100	100	100	100
2037	100	100	100	100	100
2038	100	100	100	100	100
2039	100	100	100	100	100
2040	100	100	100	100	100
2041	100	100	100	100	100
2042	100	100	100	100	100
2043	100	100	100	100	100
2044	100	100	100	100	100
2045	100	100	100	100	100
2046	100	100	100	100	100
2047	100	100	100	100	100
2048	100	100	100	100	100
2049	100	100	100	100	100
2050	100	100	100	100	100
2051	100	100	100	100	100
2052	100	100	100	100	100
2053	100	100	100	100	100
2054	100	100	100	100	

En 2021 remboursement PH via intrum : 1 400 €
En 2022 remboursement PH via intrum : 600 €
En 2023 remboursement PH via intrum : 650 €
En 2024 remboursement PH via intrum : 600 €

En 2021 remboursement par r  l  vement mensuel 80   par mois. A rembours   960   
En 2022 remboursement par r  l  vement mensuel 80   par mois. A rembours   960   
En 2023 remboursement par r  l  vement mensuel 80   par mois. A rembours   720   
En 2024, remboursement par pr  l  vement mensuel 80    par mois. A rembours   800   

En 2020, aucun remboursement => Dossier envoyé à Intrum le 15 02 21

En 2021, Intrum n'a rien pu faire. En discussion avec le Président IBV pour régulariser

En 2022 reprendre contact avec lui pour solder le PH

En 2023, pas de prise de contact. Tenter la prise de contact en 2024

En 2024 : pas d'élément nouveau

YIGIT

5

2

PALOMINO

En 2021 : recours via Intrum et tribunal : en cours
En 2022 : recu le jugement du tribunal le 20.01.22-> MR Palomino condamné à payer à IBV 5000,14€ + 800 € dommages et intérêts
En 2023, reçu 534,83 euros. Abandon de la procédure par INTRUM. Revoir avec avocat éventuel suite au jugement du tribunal
En 2024 : pas de nouvelle, recontacter via les réseaux, Intrum le 06/01/25

ESCALES

2021 pas de nouvelle du liquidateur
2022 pas de nouvelle du liquidateur
2023 pas de nouvelle du liquidateur
2024 pas de nouvelle du liquidateur

DELLA VECCHIA

A cessé son activité en novembre 2019 => On provisionne à 100%
En 2020: aucun remboursement => dossier transmis à Intrum le 23 10 20
En 2021: intrum n'a rien donné. Reçu courrier commission de surendettement.
En 2022: Les audiences au tribunal judiciaire de Vienne sont régulièrement reportées
En 2023:
En 2024 : RAS

ALBRECHT

A cessé son activité en 2020, selon la procédure on provisionne à 100%
En 2021 : contact pris avec le Président IBV. En attente retour avocat pour reprendre le remboursement du PH
En 2022: Dossier mis chez Intrum en Décembre 2022
En 2023: paiement par le biais d'Intrum, montant 888 euros
En 2024 : paiement par le biais d'Intrum, montant 1536 euros

EYNARD

2022: A 5 impayés -> On provisionne à 50 %
2023: reste deux échéances / Provision 100% car cessation d'activité
2024 : RAS, Intrum le 06/01/25

LAZHAR

2022: A 7 impayés -> On provisionne à 75 %
En 2022: Dossier mis chez Intrum le 06/10/2022
En 2023: provision 100 % car liquidation judiciaire
En 2024 : Intrum

HUGON

2022: A 5 impayés -> On provisionne à 50 %
2023: provision à 100% car cessation d'activité et mis à Intrum
2024 : a payé 216,19 via Intrum

TALHA

2023: provision à 100% car cessation d'activité et mis à Intrum. Dossier surendettement Banque de France
2024 : commission de surendettement en cours

BOURIDEY

non provisionné car 3 échéances de retard

JOURDAN

non provisionné car nouvel échéancier signé

UGNON CAFE

non provisionné car trois échéances de retard

2024

FRANCOIS R

non provisionné car deux échéances de retard, régularisé le 02 janvier 2025

SOLINAS 274128

non provisionné car deux échéances de retard

MAREZ 274145	provision 100 % car dépôt de bilan
MAREZ 274577	provision 100 % car dépôt de bilan
BOUCHET 274541	non provisionné car deux échéances de retard
LAGASSE 274545	non provisionné car deux échéances de retard
PAIS 27455	non provisionné car deux échéances de retard, même si LI en janvier 2025
MELEND0 274553	non provisionné car avenant signé et mis en place
ARGOUD Cassandra 274557	non provisionné car 2 échéances de retard
LAGRANGE BACARY 274564	non provisionné car avenant signé et mis en place
FLOURY 274575	non provisionné car 3 échéances de retard
ALAMY 274611	démarrage du remboursement avec 6 mois différé
DOMMERDICH 274774	avenant signé
JOURDAN 274906	avenant signé

ANNEXE 4 :

DETAIL DU FONDS DE PRÊT D'HONNEUR

Fonds Associatif SANS droit de reprise										Fonds Associatif AVEC droit de reprise							
Organisme	CCI	DATAR ETAT	SMBV	Conseil Gie de l'isère	Total Dot* publiques	CRCA Centre Est	Banque Populaire	Caisse d'Epargne	Total Dot* Banques	Entreprises privées	CDC BPI	Region AURA	Total Dot* publiques	CRCA SRA	CIC	Total Dot* Banques	TOTAL RESULTAT
2023	-5,88	-58,81	-31,74	-58,34	-154,77	-100,06	-16,71	-578,51	-695,28	-584,10	-58,81	-1 103,28	-1 162,09	-106,19	-10,73	-116,92	-2 713,16
2022	0,46	4,57	2,47	4,53	12,03	7,63	1,15	44,96	53,74	46,65	4,57	80,49	85,06	8,14	0,68	8,82	206,30
2021	3,41	34,11	18,41	33,84	89,77	54,10	6,97	331,09	392,16	212,10	34,11	540,31	574,42	58,15	3,51	61,66	1 330,11
2020	-18,86	-188,56	-101,76	-187,04	-283,04	-283,04	-29,75	-1 804,54	-1 172,40	-1 172,40	-188,56	-2 986,53	-574,42	-308,26	-10,58	-7 279,88	-7 279,88
2019	-13,93	-139,28	-75,18	-138,16	-214,50	-192,45	-14,15	-1 305,09	-866,00	-866,00	-139,28	-1 912,87	-214,50	-214,50		-5 010,89	-5 010,89
2018	17,71	177,09	95,59	175,67	229,87	229,87	18,01	1 603,80	1 101,14	1 101,14	177,09	2 432,26	261,23	261,23		6 289,46	6 289,46
2017	-44,42	-444,25	-239,78	-440,68	-1 800,04	-539,18	-45,17	-3 882,71	-2 762,22	-2 762,22	-444,25	-5 165,04	-624,41	-624,41		-14 632,11	-14 632,11
2016	-15,92	-159,22	-85,94	-157,94	-180,04	-180,04	-16,19	-1 341,98	-989,97	-989,97	-159,22	-1 851,14	-216,91	-216,91		-5 174,47	-5 174,47
2015	-7,67	-76,73	-41,41	-76,11	-76,11	-78,80	-7,80	-617,04	-477,06	-477,06	-76,73	-892,04	-96,61	-96,61		-2 448,00	-2 448,00
2014	-71,73	-717,26	-387,14	-711,50	-663,16	-663,16	-72,92	-5 491,16	-4 459,75	-4 459,75	-717,26	-6 985,82	-829,29	-829,29		-21 106,99	-21 106,99
2013	-37,55	-375,52	-202,69	-372,51	-296,90	-296,90	-38,18	-2 733,47	-2 334,92	-2 334,92	-375,52	-3 657,46	-396,46	-396,46		-10 821,18	-10 821,18
2012	-24,91	-249,08	-134,44	-247,08	-163,99	-163,99	-25,33	-1 695,72	-1 548,74	-1 548,74	-249,08	-2 425,97		-213,55		-6 977,89	-6 977,89
2011																0,00	0,00
2010																0,00	0,00
Cumul	-213,41	-2 134,13	-1 151,87	-2 116,98	-11 185,67	-2 105,96	-223,36	-16 891,86	-13 251,17	-13 251,17	-2 134,13	-22 823,81	-2 572,47	-2 572,47	-6,39		-65 625,54
solde 31.12.2023	2 829,23	2 776,30	2 803,37	2 776,77	11 185,67	47 259,82	47 343,17	46 781,37	141 384,36	289 558,49	28 355,67	27 247,82	55 603,49	50 383,42	50 478,88	100 862,30	598 594,31
Montant initial versé	3 042,64	4 910,43	3 955,24	4 893,75	16 802,06	49 365,78	47 566,53	63 673,23	160 605,54	302 809,66	30 489,80	50 071,63	80 561,43	52 955,89	50 485,27	103 441,16	664 219,85
operations 2023																	- 1 337 350,83
PXP 2022	0,03	0,30	0,16	0,30		2 400,00	1 320,00	3 900,00				50 000,00		1 980,00	1 320,00		60 920,00
solde 31.12.23	3 042,67	4 910,73	3 955,40	4 894,05	16 802,06	51 766,26	48 886,60	67 576,13	168 228,99	302 812,63	30 490,10	100 076,75	130 566,85	54 936,41	51 805,31	106 741,72	725 153,04
operations 2024	0,00					2 400,00	1 320,00	3 900,00						1 800,00	1 320,00		
solde 31.12.24	3 042,67	4 910,73	3 955,40	4 894,05	16 802,06	54 166,26	50 206,60	71 476,13	168 228,99	302 812,63	30 490,10	100 076,75	130 566,85	56 736,41	53 125,31	106 741,72	725 153,04
									TOTAL	442 128,52					TOTAL	156 465,79	= -673 130,98
									480 217,26							184 002,59	

ANNEXE 5 :

ENGAGEMENTS RELATIFS AUX PRÊTS D'HONNEUR ACCORDES MAIS NON
VERSES AU 31 DECEMBRE

Raison sociale entreprise	Porteurs	Montant des PH décaissés	Date de déblocage (prêt)
E.I PAIRE-FICOT	Loic PAIRE-FICOT	3500	10/03/2025
Cestmabranche	Tristan ALLE	6000	31/01/2025
SARL	David MOREL, Théo BERCHOUX	10000	03/02/2025
Sarl unipersonnel	Elisa DESSON	4200	07/02/2025

Total	23700
--------------	--------------

ANNEXE 6 :

ETAT DES PRÊTS D'HONNEUR DECAISSES

Projet

Raison sociale entreprise

Commune siège social ent

Porteurs

Montant des PH décaissés

Date de déblocage (prêt)

Reprise institut de beauté	Type	Raison sociale entreprise	Commune siège social ent	Porteurs	Montant des PH décaissés	Date de déblocage (prêt)
Travaux d'aménagement intérieur et extérieur	Reprise	Au bien être de Pauline	Saint-Jean-de-Bourmay	Pauline VILLARD	9000	14/02/2024
Entreprse de maçonnerie POLLARD	Création	SARL	Culin	Alexys RODRIGUEZ	5000	25/01/2024
Entreprse de maçonnerie POLLARD	Reprise	COLLET EHM MACONNERIE	Châtenay	Guillaume COLLET	10000	12/03/2024
Rachat d'un laboratoire de prothèse dentaire	Reprise	AFS DENTAIRE	La Frette	Jérémy CHARPENAY	10000	12/03/2024
Agent commercial en éclairage et mobilier urbain	Reprise	AMMT' Invest	La Côte-Saint-André	Florentin GULLON	14000	08/04/2024
Fabrication de coffrages en alu et bois pour le bâtiment	Création	DM COFFRAGE	Châbons	Mikaël TARDIEU	20000	12/01/2024
Crosserie/peinture auto/moto	Création	SAS GPS MOTO AUTO	Marciolles	Nuno DE OLIVEIRA MADANCOS	8000	08/04/2024
Log Event	Reprise	JL LOG EVENT	Oyeu	Julien GADEAU	10000	02/02/2024
Magasin d'optique	Reprise	BELLOPTIQUE	Colombe	Lucas WOINET, Jorge DA COSTA FERRAZ	15000	08/04/2024
ZAPIC	Reprise	SARL ACILINOS	Noyarey	Julien BELLOTTO	15000	02/09/2024
Usinage en mécanique industrielle à Bévenais	Reprise	D.E.M.	Beaucroissant	NICOLAS BAILLEUL	15000	08/04/2024
Reprise de l'épiz Bar	Création	CHEZ GINDY	Bévenais	Etienne DOUCET	4200	22/04/2024
Création d'une entreprise d'lagage	Création	Arboriste du Dauphiné	Bévenais	Cindy PENELON	7500	08/04/2024
Entreprse de menuiserie	Création	ATELIER DU MARTINET	Porte-des-Bonnevaux	Clément FERLET	10500	24/05/2024
Licences Taxi	Reprise	L'VN TAXI	Brézins	Norbert VACHER	5600	12/07/2024
Création d'une entreprise d'électricité et d'automatisme	Création	Accès Global Sécurité	La Côte-Saint-André	Jean-Paul LOUIS	15000	07/11/2024
Reprise d'un primeur	Reprise	Les frères primeurs	Arnas	Geoffrey JEANNOT	6300	25/07/2024
Création cave/bar à vin Cote Saint André	Création	DaRa to Share	Virville	Joseph GALIANO	6000	08/08/2024
Reprise Vival à Beaucroissant	Reprise	EI VIVAL BEAU-CROISSANT	Châbons	Damien LAFFAILLE, Rémy FRANÇOIS	9800	01/07/2024
Création d'une entreprise d'aménagements paysagers	Création	SARL Créa Steeve Paysage	Beaucroissant	Stephane MAZZILLI	10000	14/11/2024
Carrillages Du Guiers	Reprise	SAS	Saint-Didier-de-Bizonnes	Steeve VALETTE	7000	01/07/2024
Le Relais de la Blache	Reprise	DS LOISIRS	Colombe	Frédéric LAYER, Julien BORGES	15000	12/07/2024
Entreprse de maintenance industrielle	Création	SMI SERVICES	Porte-des-Bonnevaux	David BRASTEL	15000	12/07/2024
Entreprse de transports de marchandises	Création	G Transport	Saint-Hilaire-de-la-Côte	Thierry SCARPA	5600	11/07/2024
Entreprse d'assurance à Saint-Jean-de-Bourmay	Reprise	JEREMIE DESORMEAU	Meyrieu-les-Étangs	Axel GIORDANO	14000	24/07/2024
Reprise d'un camion pizza	Reprise	Angel Pizza	Saint-Jean-de-Bourmay	Jérémie DESORMEAU	15000	07/08/2024
Developpement entreprise Flowa	Croissance (e)	FLOWA	Champlier	Angélique LEDIEU	6500	05/08/2024
MDM	Reprise	SAS MARCO DISTRIBUTION MOTEURS	Renage	Morgane PACE	3500	07/08/2024
Calorifuge	Création	P.I.C.T	La Côte-Saint-André	Leslie BAZAN	15000	08/10/2024
Achat licences de taxis	Reprise	SARL	Saint-Pierre-de-Bressieux	Axel JAY, Yanis PIERRON	11200	09/12/2024
Atelier réparation moto et véhicules loisirs	Création	Evil Bike	Marciolles	Laurent RICCIARDI, Valérie RICCIARDI	15000	29/10/2024
Cabinet dentaire à Apprieu	Création	Cabinet dentaire du Dauphiné	Saint-Geoirs	Loïc ALAMY	3500	06/08/2024
PHE, Embauche escape game	Croissance (e)	ESPACE 2 GAMES	Apprieu	Thibaud RASTELLO	20000	25/10/2024
Boulangerie-Pâtisserie	Création	SARL DUBOURGET	Ornacieux-Balbins	Sylvain LECLERCQ	4500	10/10/2024
Restaurant	Reprise	SARL	Beauvoir-de-Marc	Steven DUBOURGET	3500	28/10/2024
Abattage de bois/élagage/débroussaillage	Création	SARL BTEP	Saint-Siméon-de-Bressieux	Marlon SANTOS, Nuno SANTOS	6000	11/12/2024
Reprise Vival Le Grand Lemps	Reprise	FABRE CORROX	Marciolles	Maud GUIGNARD, Ghislain MONIER	5000	19/12/2024
Paysagiste	Création	EURL Paysamax	La Côte-Saint-André	Tristan BUZZI	10500	25/10/2024
Electricité	Création	Gamby Electricité	Le Grand-Lemps	Lionel FABRE	10000	18/11/2024
Entreprse d'ouvrages métalliques	Reprise	HOLDING LAZZAROTTO	Beauvoir-de-Marc	Maxime POULET	7000	23/12/2024
Food truck itinérant	Création	EI-SAE-KHOW ARIYA	Villages du Lac de Paladru	Kévin GAMBY	4000	16/12/2024
Rachat d'un Institut de beauté	Reprise	SARL	Izeaux	Thibaud LAZZAROTTO	15000	29/11/2024
Micro crèche Les Petits Moussaillons 2	Création	SASU Canopée Isère	Voyages des sens	Ariya PIGOUNEL	4200	19/12/2024
Micro-crèche	Création	CT Marez	Saint-Étienne-de-Saint-Geoirs	Flaurane MAYOUESSIER	5000	23/12/2024
Contrôle technique	Création		Porte-des-Bonnevaux	Sylvie SCIET	10500	19/12/2024
			Bévenais	Léa BUTTIN	5600	19/12/2024
			La Frette	Alexandra MAREZ	4500	06/02/2024

TOTAL

447500

ANNEXE 7 :

ABANDON DE FRAIS DES BENEVOLES

Année 2024 - frais benevoles

NOM	PRENOM	PUISSANCE FISCALE	KM	COEF	MONTANT	CERFA FAIT
MARCARIAN	Jérôme	6	455,4	0,665	302,84 €	CHIFFRES OK ✓
VANON	Luc	7	766	0,697	533,90 €	CHIFFRES OK ✓
VIGNE	Pascal	6	204	0,665	135,66 €	CHIFFRES OK ✓
GAILLARD	Daniel	7	3300	0,697	2 300,10 €	CHIFFRES OK ✓
GILIBERT	Patrick	7	389	0,697	271,13 €	CHIFFRES OK ✓
GHANI	François	5	120	0,636	76,32 €	CHIFFRES OK ✓
DUCROCQ	Bernard	7	312	0,697	217,46 €	CHIFFRES OK ✓
FAUCHET	Jean-Michel	5	192	0,636	122,11 €	CHIFFRES OK ✓
DUPORT	Franck-Olivier	7	244	0,697	170,07 €	CHIFFRES OK ✓
NOEL BARON	Aude	5	469,7	0,636	298,73 €	CHIFFRES OK ✓
ESCAFFRE	Philippe	5	193,2	0,636	122,88 €	CHIFFRES OK ✓

4 551,20

- 2 CV0,529
- 3 CV0,529
- 4 CV0,606
- 5 CV0,636
- 6 CV0,665
- 7 CV0,697
- 8 CV0,697
- 9 CV0,697
- 10 CV0,697
- 11 CV0,697
- 12 CV0,697

TARIF APPLICABLE AUX AUTOMOBILES		
Puissance administrative	Jusqu'à 5 000 km	Au-delà de 20 000 km
3 CV et moins	d * 0,529	(d * 0, 316) + 1065
4 CV	d * 0,606	(d * 0,340) + 1330
5 CV	d * 0,636	(d * 0,357) + 1395
6 CV	d * 0,665	(d * 0,374) + 1457
7 CV et plus	d * 0,697	(d * 0, 394) + 1515

d représente la distance parcourue en kilomètres